**ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ**
**"ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР"**
**ФАКУЛТЕТ "МЕЖДУНАРОДНА ИКОНОМИКА И**
**АДМИНИСТРАЦИЯ"**
**КАТЕДРА "АДМИНИСТРАЦИЯ, УПРАВЛЕНИЕ И**
**ПОЛИТИЧЕСКИ НАУКИ"**

**ХАСАН ОНУР ДЕМИР**

**ПОЛИТИКАТА ЗА СИГУРНОСТ НА БАЛКАНИТЕ**
**СЛЕД СТУДЕНАТА ВОЙНА**

**АВТОРЕФЕРАТ**

на дисертационен труд
за придобиване на образователна и научна степен „доктор“
Професионално направление 3.3. „Политически науки“,
докторска програма „Политология“

**Научен ръководител:**
**доц. д-р Калоян Кирилов Смилков**

**ВАРНА**

**2022 г**

**ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ**
**"ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР"**
**ФАКУЛТЕТ "МЕЖДУНАРОДНА ИКОНОМИКА И**
**АДМИНИСТРАЦИЯ"**
**КАТЕДРА "АДМИНИСТРАЦИЯ, УПРАВЛЕНИЕ И**
**ПОЛИТИЧЕСКИ НАУКИ"**

**ХАСАН ОНУР ДЕМИР**

**ПОЛИТИКАТА ЗА СИГУРНОСТ НА БАЛКАНИТЕ**
**СЛЕД СТУДЕНАТА ВОЙНА**

**АВТОРЕФЕРАТ**

на дисертационен труд
за придобиване на образователна и научна степен „доктор“
Професионално направление 3.3. „Политически науки“,
докторска програма „Политология“

**Научен ръководител:**
**доц. д-р Калоян Кирилов Смилков**

**Рецензенти:**
**проф. д.ик.н. Владимир Стефанов Чуков**
**проф. д.п.н. Минчо Христов Куминев**

**ВАРНА**

**2022 г**

Дисертацията е обсъдена и отнесена за защита пред научното жури на катедра „Администрация, управление и политически науки“ на Факултет „Международна икономика и администрация“ Варненски свободен университет „Черноризец Храбър“, Варна.

Дисертацията съдържа 208 страници и се състои от увод, три глави, заключение и списък с литература. Съдържанието на всяка глава е разделена на отделни параграфи, като в края на всяка глава са направени конкретни изводи. Списъкът с литературата се състои от 292 заглавия на английски, турски и български език.

Автор на дисертацията е докторант на самостоятелна подготовка в катедра „Администрация, управление и политически науки“ на Факултет „Международна икономика и администрация“, Варненски свободен университет „Черноризец Храбър“, Варна.

Защитата на дисертацията пред научното жури ще се проведе на 30 септември 2022 г. в 15,00 ч. в заседателната зала на Варненски свободен университет „Черноризец Храбър“. Материалите по защитата са достъпни в кабинет 204 във ВСУ „Черноризец Храбър“ и на сайта [www.vfu.bg](http://www.vfu.bg), раздел „Докторантура“.

# I. ОБЩО ОПИСАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИЯТА

## 1. Въведение

Балканите запазват стратегическото си значение през всеки период от историята, а региона е геополитически „прекрояван“ в съответствие с промените в международната конюнктура. Миграционните, транспортните и търговските пътища на Балканите са с особена география. Те са важни както в миналото, така и днес. Поради своето геополитическо и стратегическо разположение, стабилността и сигурността на Балканите е от ключово значение не само за страните от региона, но и за Европа и Азия.

След Студената война, Балканите стават свидетели на етнически конфликти, вълни от миграции и политически кризи. Една от големите причини за това е вакуумът във властта, който настъпва след разпадането на Източния блок. Репресивната държавна структура, съществувала през периода на Студената война, оставя на мястото си слаби държавни структури. Разнородната етническа формация в региона и нарастващият национализъм предизвикват конфликти и несигурност.

Националистическите движения, които се възползват от вакуума на властта, след разпадането на Източния блок се засилват. Гражданската война в Югославия и последвалите конфликти дестабилизируют региона и се превръщат в заплаха за сигурността на Европа. Срещу проблемите, които могат да възникнат от Балканите, ЕС се нуждае да намали напрежението, като предложи перспектива за членство на балканските страни, гарантирайки стабилност, мир и икономическо развитие в региона. Освен това международни участници като САЩ и НАТО се намесват в региона, за да сложат край на конфликтите и се опитват да интегрират страните от бившия източен блок със Запада икономически, политически и социално.

Фокусът на докторантската дисертация е върху актуалните проблеми на развитието на *Балканския подкомплекс* на регионално и държавно ниво, като се използват нови данни от първични и вторични източници. Тя използва **теорията на регионалния комплекс за сигурност (RSCT)**, за да проследи прехода на балканския подкомплекс от регион с предимно слаби тенденции на взаимозависимост към регион на предимно хармония и сътрудничество.

Актуалността на темата на дисертацията се обуславя от необходимостта от подобряване на дефиницията за Балканския регионален подкомплекс за сигурност, зоради развитието на Балканите на регионално и държавно ниво. По-специално, това е уместно по отношение на засилването на рационалността на отношенията за сигурност на Балканите след Студената война, от една страна, а от друга поради липсата на сериозни изследователски и приложни разработки за научно обосновано разкриване на взаимозависимостта на сигурността между балканските страни.

## **2. Обект и предмет на изследването**

В тази дисертация, сигурността на Балканите след Студената война и зависимостта от сигурността между балканските държави се анализират в рамките на политиките на външните участници. Темата е определена с цел да допринесе за изследването на въздействието на ЕС и НАТО, които се разглеждат като основни участници в сигурността, върху динамиката на сигурността в региона; за запълване на пропуските в изследванията за трансформация на сигурността на Балканите; и да се даде разбиране за различията в трансформацията на Балканите.

## **3. Изследователски проблем**

Тезата отговаря на проблемите по следния начин: Повишила ли се е взаимната зависимост от сигурността в подкомплекса за сигурност на Балканите след падането на комунизма? Какви са инструментите, използвани от световните участници, за да гарантират сигурността на Балканите? Какви са границите на Балканския регионален комплекс за сигурност? Какъв е приносът на световните участници в ситуацията със сигурността на Западните Балкани?

## **4. Тезата на автора**

Теза на автора, че съществува засилване на националистическите движения, възползващи се от вакуума на властта, който се появи след разпадането на Източния блок. Гражданската война в Югославия и последвалите конфликти дестабилизируют региона и го превръщат в заплаха за европейската

сигурност. Срещу проблемите, които могат да възникнат на Балканите, ЕС възнамерява да намали напрежението, като предложи перспектива за членство на балканските страни, гарантирайки стабилност, мир и икономическо развитие в региона. Освен това международни участници като САЩ и НАТО се намесват в региона, за да сложат край на конфликтите и се опитват да интегрират страните от бившия Източен блок със Запада икономически, политически и социално. Това увеличава взаимозависимостта на сигурността в подкомплекс за сигурност „Балкан“.

## **5. Цел и задачи на дисертацията**

Това проучване има за цел: **посочване промяната в динамиката на сигурността чрез изследване на трансформативната сила на НАТО и ЕС на посткомунистическите Балкани и ролята на външните участници, гарантиращи мира и стабилността на регионално и държавно ниво в Западните Балкани.** Освен това, изследването се опитва да покаже нарастване на взаимната зависимост в областта на сигурността между балканските страни от 1991 г. По този начин се представя по-добро разбиране на трансформацията на ситуацията със сигурността на Балканите от 1991 г. насам. Освен това се прави опит да се обяснят различията между балканските държави, които положили усилия в това отношение, както и ролята на външните участници в превръщането на Балканите в по-стабилно и по-безопасно място след падането на комунизма.

В първа глава теоретичната и концептуалната рамка е обяснена подробно. Даден е смисълът на понятието сигурност и дискусиите в литературата. Развитието на изследванията по сигурността от тяхното раждане до наши дни и тяхното място в литературата са разгледани в този раздел. Освен това, преди да бъдат обяснени подробно RSCT и секюритизацията, които формират теоретичната основа на разработката, се дава информация за региона, регионализма и регионалната сигурност.

Във втора глава на дисертацията, след като се даде информация за произхода на името „Балкан“ и географията на Балканите, се подчертава геополитическото значение на Балканите. Разгледан е като регионален комплекс за сигурност на Балканите. И

накрая, политиките за разширяване на ЕС и НАТО са анализирани в контекста на тяхното въздействие върху региона.


[…]

Балкани. Първо е определена географията на Западните Балкани. След това са изтъкнати причините и резултатите от югославските войни и други конфликти, които оказаха голямо влияние върху динамиката на сигурността на Балканите. Нестабилността и имиграционната вълна, създадена от тези войни, застрашиха сигурността на Европа. Следователно интеграцията на Западните Балкани в ЕС е много важен въпрос. За тази цел ЕС стартира различни регионални инициативи и засили сътрудничеството и взаимозависимостта между страните от Западните Балкани. Така икономиките на региона започват да се развиват и рискът от война намалява поради нарасналата взаимозависимост. В рамките на RSCТ беше разгледана променящата се структура на сигурността на региона. Оценява се промяната в отношенията в областта на сигурността в подкомплекса за регионална сигурност на Балканите, който показва „формиране на регионални конфликти“ от 1991 до 1995 г., и ролята на чуждите сили в това. ЕС въвлича балканския подкомплекс в своята зона на въздействие и го превръща в част от европейската общност за сигурност чрез комбиниране на съвместни и регионални инициативи. Тъй като политическите инструменти на ЕС за балканския подкомплекс намаляват вълненията в региона, НАТО все още играе ключова роля в региона чрез Партньорството за мир (ПЗМ), Плана за действие за членство (МАР) и присъствието на своите войски на Балканите.

## **ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

Балканският подкомплекс е географски, политически и икономически свързан с европейския RSC. Разположението на Балканския подкомплекс в Европа не винаги е било сигурно. Между 1991 - 1995 г. ЕС и други външни сили се колебаеха да участват в разкъсания от война регион и се опитваха да изготвят стратегии за ограничаване. Балканският подкомплекс показва пример за формиране на регионални конфликти през това време. Мрежите, които свързваха страните от Западните Балкани, също са отговорни за приближаването на региона до ЕС, тъй като излагаха ЕС на различни международни опасения, включително организираната престъпност и бежанските потоци. По отношение на нарастващите

връзки на Западните Балкани с ЕС, САЩ и НАТО прекратиха политиката на съдържане през 1995 г., когато се намесиха, за да сложат край на конфликта в Босна. За да стабилизира региона, ЕС нямаше нито механизми, нито ефективна политика за сигурност, нито военна сила, нито единство между влиятелните си членове. Трябва да се отбележи, че средата на стабилност, която се появи след интервенциите на НАТО в Босна и Херцеговина и Косово, даде възможност за създаване на перспектива за членство в НАТО и ЕС за страните от региона.

ЕС използва инструмента за разширяване, за да привлече балканските страни към своята сфера на влияние и разработи стратегия за обусловеност, за да подготви страните за това. Освен това ЕС използва предимно елементи на меката сила в подкомплекса за регионална сигурност на Балканите. С нарушаването на регионалния подход, ЕС разработи по-всеобхватна стратегия, Пакта за стабилност с международни организации, както и държави като САЩ, Русия и Канада за Западните Балкани. ЕС инициира процеса на стабилизиране и асоцииране в допълнение към Пакта за стабилност, за да подготви страните от Западните Балкани за кандидатурата в ЕС. Освен това механизмът за условност е използван като ливъридж.

RSCT изследва динамиката на сигурността на регионите с отрицателни и положителни модели на зависимост, което е значително предимство. Дисертацията използва класификацията на регионите на RSCT в регионални конфликтни формирания, режими на сигурност и общности за сигурност за изследване на Балканите. Това поставя регионите в континуум на взаимозависимост, вариращ от вражда до приятелство или неутрална позиция. Освен това поведението на региона може да варира между различните полюси поради влиянието на външни сили. Тази теза доказва, че Балканите са претърпели значителна промяна през последните три десетилетия, от регион с център на конфликти към по-мирен и сигурен регион на прага на присъединяване към Европейския съюз. Външни участници подпомогнаха и подкрепиха този преход в значителна степен.

Въпреки че членството на Западните Балкани в ЕС все още не е завършено, трансформацията, в която са влезли с тази цел, допринесе Балканите да станат по-безопасно място. Освен това взаимната зависимост между балканските страни в областта на сигурността от 1991 г. се е увеличила. С влиянието на чужди сили

ситуацията със сигурността на Балканите се превърна от негативна в положителна и Балканите бяха по -стабилно и безопасно място след разпадането на Източния блок. Въпреки това, ако ентузиазмът за присъединяване към ЕС приключи в Западните Балкани, е възможно средата за стабилност, осигурена в региона през последните години, да бъде загубена и може би отново да се върне към конфликтния процес.

#### **IV. ПРИНОСИ**

1. Броят на изследванията, направени върху подкомплекса за регионална сигурност на Балканите, е ограничен. Тази дисертация допринася за запълването на подобна празнота.
2. Подобрена е дефиницията на Балканския регионален подкомплекс за сигурност, използвайки нови данни.
3. Бяха проверени и апробирани практическата приложимост и логическа последователност на RSCT и доказана възможността за актуализираното му използване на Балканите.
4. Предложен е подобрен подход за сигурността на Балканите.
5. Тази дисертация може да даде някои насоки за по-нататъшни изследвания, свързани с Балканския регионален подкомплекс за сигурност.

#### **V. ПУБЛИКАЦИИ, СВЪРЗАНИ С ДИСЕРТАЦИЯТА**

1. XIV. Поредица от международни балкански и блискоизточни конгреси по социални науки, Пловдив, България, 27-27 септември 2020 г.

2. Хасан Онур Демир, „Политиката на разширяване на ЕС като инструмент за мека сила“, SADAB 8th International Online Conference on Social and Behavioral Sciences, Tuzla, Босна и Херцеговина, 22-24 април, 2021.

3. Хасан Онур Демир, „Сигурност в Западните Балкани от гледна точка на теорията за демократичния мир“, SADAB 8th International Online Conference on Social and Behavioral Sciences, Тузла, Босна и Херцеговина, 22-24 април, 2021 г.