СТАНОВИЩЕ

От проф. д-р Величка Иванова Милина,

Военна академия "Георги. С. Раковски",

професионални направления:

3.3. Политически науки и 9.1. Национална сигурност

Относно: дисертационен труд за присъждане на научната степен

“доктор” в професионално направление 3.3. Политически науки,

докторска програма „Политология“

Автор на дисертационния труд: Хасан Онур Демир,

докторант на самостоятелна подготовка в катедра „Администрация,

управление и политически науки“ на Факултет „Международна

икономика и администрация“, Варненски свободен университет

„Черноризец Храбър“

Тема на дисертационния труд:

ПОЛИТИКАТА ЗА СИГУРНОСТ НА БАЛКАНИТЕ СЛЕД

СТУДЕНАТА ВОЙНА

Основание за представяне на рецензията – участие в състава на научно

жури определено със заповед № 502 от 02.09.2022 г. на Ректора на

ВСУ „Черноризец Храбър”

1. Актуалност и значимост на разработвания научен проблем

За изминалите само три десетилетия от края на Студената война,

държавите от Балканите преживяха сложни трансформации, трябваше да

се справят с комплексни и остри кризи на сигурността, да преодоляват

исторически противоречия, да изграждат нови основи и модели на

доверие. В този смисъл, резонно е наличието на многобройни

изследвания предлагащи обяснителни модели, анализ и оценка,

сценарии на развитие или политически препоръки по темата за

сигурността на Балканите.

Хасан Онур Демир успешно се е справил с предизвикателството да

предложи свой, различен поглед към това изследователско поле, като е

направил анализ и оценка на процесите и актьорите на Балканите след

Студената война през призмата на теорията за регионалния комплекс за

сигурност. Специфичното за нея, което се оказва много продуктивно за

целите на дисертационното изследване е, че според авторите на

теорията, RSC се основават главно на изгражданите модели на

взаимодействие между участниците, които могат да конструират

сигурността.

Изследването на тези модели, сценариите на тяхното развитие в

контекста на все още нерешените противоречия и новите

предизвикателства пред Балканския подкомплекс за сигурност е не само

изключително актуален научен проблем, но и с потенциал за висока

както теоретична, така и практическа стойност и значимост, които

убедително са обосновани от докторанта. Нещо повече, в контекста на

очертаващия се многополюсен свят и фрагментирана глобализация,

безспорно нараства изследователския потенциал на теорията за

регионалния комплекс за сигурност.

2. Оценка на научните резултати

Представеният дисертационен труд е завършено, самостоятелно

проведено научно изследване, което има сложен интердисциплинарен

характер и представя своя автор като притежаващ дълбоки познания по

теория на сигурността, международни отношения, геополитика,

регионална сигурност.

Библиографският списък включва 292 заглавия на английски,

турски и български език. Те са реално използвани и цитирани в текста на

дисертацията, което дава възможност да се отличи авторовия принос по

темата.

Работата е много добре концептуализирана. Обектът на

изследването и предметът на цялостния анализ в дисертационния труд

са коректно дефинирани и са пряко и непосредствено свързани с

разгърнато дефинираната цел на научното търсене - посочване

промяната в динамиката на сигурността чрез изследване на

трансформационната сила на НАТО и ЕС на посткомунистическите

Балкани и ролята на външните участници, гарантиращи мира и

стабилността на регионално и държавно ниво в Западните Балкани.

Тази научна цел убедително е постигната чрез последователното и

в пълен обем решаване на формулираните от докторанта като

изследователски проблеми, пет основни задачи. За това са допринесли и

адекватно използваните разнообразни изследователски методи и

подходи, с акцент върху проследяване на процеси и изследване на

казуси.

Изложението е структурирано в три основни глави и в рамките на

заявените ограничения представя пълноценно развитие на темата.

Високо положително оценявам убедително демонстрираното

познаване и разбиране на теорията на сигурността и компетентното

обосноваване на ефективността на теориите на копенхагенската школа

за регионалните комплекси за сигурност и секюритизацията, като

теоретична база на изследването.

Като значим резултат в работата определям критичното осмисляне

на подхода към дефинирането от Б. Бюзан и О. Уейвър на Балкански

подкомплекс за сигурност и аргументирането на тезата, че неговите

граници през целия изследван период съвпадат най-вече с региона,

опередян днес като Западни Балкани.

Специално отбелязвам практическия потенциал на

идентифицирането и структурирането на политиките на ЕС като

инструменти на меката сила за динамично въздействие върху процесите

на реформи в държаните в региона.

Постижение на анализа в изследването е категоричното

аргументиране на извода за нарасналата взаимната зависимост между

балканските страни в областта на сигурността за периода след 1991г.

Поставена в основата на политиките за сигурност на държавите в

региона и външните геополитически играчи, тази формура би могла да

доведе до повече стабилност и развитие на Западните Балкани.

Формулираните резултати от анализа и структурираните по тях

релевантни аргументи убедително потвърждават основната

изследователска теза.

3. Оценка на приносите в дисертационния труд

Постиженията в докторската си работа Хасан Онур Демир,

дефинира в пет приноса. По принцип, приемам самооценката на

докторанта за реално постигнати сериозни научни резултати в работата.

Като по по-значими от тях, основно заради тяхната полезност и

възможна практическата приложимост, определям:

o Доказването на потенциала на теорията на регионалния

комплекс за сигурност за актуализираното й използване на Балканите.

o Направеното на базата на нови данни предефиниране на

Балканския подкомплекс за сигурност.

Авторефератът коректно и пълно представя резултатите от

дисертационното изследване.

По темата на докторската работа има четири научни публикации,

които дават необходимата публичност на постиженията и приносите в

изследването.

4. Становище относно наличието или липсата на плагиатство

В рамките на моите компетенции и достъпните ми източници не

установявам плагиатство в представените публикации.

Не ми е известно в хода на процедурата да са получавани

неанонимни и мотивирани писмени сигнали за плагиатство.

5. Критични бележки и препоръки

Основните ми претенции са: първо, по отношение формулировката

на приносите, която би могла да бъде по предметна и второ, по

формулирането на изводите към основните глави, който звучат повече

като анотация, а не дефиниране на резултати от анализа.

Препоръката ми е за продължаване на изследванията по тази

толкова динамична и значима за европейската и глобалната сигурност

тема.

6. Заключение

Представеният дисертационен труд отговаря на изискванията на

Закона за развитието на академичния състав в Република България и

Правилника за неговото прилагане.

Като оценявам достойнствата на постигнатото, давам положителна

оценка на дисертационния труд на тема „Политиката за сигурност на

балканите след Студената война” и изказвам съгласието си на Хасан

Онур Демир да бъде присъдена образователната и научна степен

„доктор” в професионално направление 3.3. Политически науки, научна

специалност „Политология“.

септември 2022